senserunt predicto pacto et cofirmauerunt et ratum

habuerunt illud. Et ego Petrus de Viallo notarius

palacii interfui et rogatus totum ut supra scripsi.
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( DLXXXI )

La signora Agnese dona alia casa di S. Bernardo

di Montegiove una modiata contamine.

1 1 8 1 , in gennaio

DaWoriginale. Archivio Vescovile d'Aosta. '

. (L. C.)

Notum sit omnibus quod domina Agnes dédit

per manum guillelmi filii sui domui sancti Ber

a marcii. régnante Frederico imperatore. Permutacio

bone fidei noscitur esse contractus ut uice eraptio-

nis optineat firmitatem (quam) ob rem obligant se

contraentes. Placuit itaque domino Vilielmo astensi

episcopo et canonicis astensis ecclesie . nomina

quorum sunt Guala de Castellino archipresbiter .

Raimundus de Ponciano . Vbertus de raanciano .

Trencherius de manciano. ceterisque eiusdem ec

clesie canonicis. ac inter se bona fide conuenerunt

ut predictus episcopus cum eis et ipsi cura eo per-

mutarent. In primis predictus Vilielmus episcopus

dédit predictis canonicis in causam permutacionis

a parte episcopatus plebem de lauegiis cum decima

quam ibi habebat ad suum dominicatum. et duos

modios grani quod ibi habebat annua tim pro fictu

nardi montis iouis. et fra tribus ipsius domus ad Ь et capitulum eiusdem plebis et ecclesiam sancti

opus et ad sustentacionem pauperum unam modia

tam contamine quam ipsa habet ad corlanum. hoc

autem donum fecit ipsa ipsi domui sicut dictum

pro anima sua et pro animabus patris et matris

sue et pro anima mariti sui aymonis et pro ani

mabus antecessorum suorum. et concessit eidem

domui et magistris eiusdem domus habere potesta-

tem et dominium faciendi quicquid uoluerint ra-

cionabiliter de hoc dono una 'cum peruiis et exi-

tibus et aquariciis et aliis usibus ipsius terre. Ita

que hoc donum firmum et stabile et sine aliquo

impedimento in perpetuum ualeat permanere . et

si forte contigerit quod aliquis amodo siue homo

seu femina hoc donum aliqua fraude infringat uel

remoueat . pro pena remotionis c. librarum puri с cultis uineis pratis nemoribus uenacionibus pisca-

Stephani de Antegnano et capitulum plebis de

Canali et capitulum plebis de dudicino in integrum

et duos modios spelte in plebe de Bagnasco et ui-

ginti minas spelte in plebe de musancia et in ea-

dem plebe quinqué sextarios grani et in plebe de

Marcellengo duos modios spelte et in plebe de

Vicia sex minas grani et decern minas spelte et

in plebe de gorena sex minas grani. et in plebe

de picota modium unum grani. Ad inuicem uero

predicti canonici a parte astensis ecclesie dede-

runt prefato Vilielmo astensi episcopo in causam

permutacionis quicquid tenebant uel possidebant

in castro et uilla de Guningo et in eius curia seu

terratorio cum ecclesiis rusticis terris cultis et in-

argenti culpabilis existât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico ante ecclesiam sánete Marie et

sancti Iohannis feria secunda mense ianuario ré

gnante Frederico imperatore anno Domini m.clxxx.i.

Testes, f otgerius. f poncius. f rodulfiis. -j- Guil-

lencus. f Petrus, f Aymo. "j* et guillelmus. Sunt

fideiussores de carta guarendi. guillelmus et aymo

et petrus filii agnetis laudauerunt et firmauerunt.

( DLXXXH )

Permuta di Chiese e di beni annessi fatta da Gu-

glielmo vescovo d'Asti cd1 canonici delta Catte-

drale. • ,

1 181 10 marzo

Dalíoriginale. Archivio delta CaUedraU d'Asti, п. бд.

(L. С)

-

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo

ionc deeimaquarta die ueneris décima

cionibus paseuis aquatibus et cum omni honore et

usubus curie predicti castri pertinentibus pro illa

parte quam ibi habebant et dederunt ei quicquid

habebant in poonengo cum ecclesia eiusdem loci

et dederunt ei quicquid habebant in Cortandone.

Tali modo Vilielmus astensis episcopus et succes-

sores in astensi episcopatu teneant partem predicti

castri quam canonici ibi habebant cum omnibus

superius memoratis in Poonengo et in Cortandono

qualiter supra legitur in integrum sine omni con-

tradictione predictorum canonicorum et successo-

rum eorum in astensi ecclesia. et ad inuicem pre

dicti canonici astensis ecclesie teneant ipsi et suc-

cessores eorum in predicta ecclesia firmiterque

possideant omnia suprascripta que predictus epi

scopus dedit eis causa permutacionis sine contra-

dictione ipsius episcopi et successorum eius in

astensi episcopatu. Preterea predictus Vilielmus

astensis episcopus promisit canonicis eorumque suc-

cessoribus per se et per successores suos in astensi

episcopatu omnia predicta que dedit eis ab omni

nomine eis stipulantibus sub duppli pena denken

dere. Ita tarnen quod non liceat ullo tempore ei

nec successoribus suis in astensi episcopatu supra

dicta que reeepit in causam permutacionis uendere

nec donare nec infeudare nec aliquo modo alie

nare et hoc firmiter sub stipulacione subnixa ob'

seruare promisit. Ipsi uero canonici non promise-

runt predicto Vilielmo astensi episcopo nec suc-

9°7

908CHARTA E

cessoribus suis in asteiisi episcopatu quod ci tra- a

diderunt in causam permutaciouis ab aliquo no

mine defenderé. Actum in capitulo ecclesie sancti

Secundi de mercato féliciter in presencia uassallo-

rum astensis episcopi qui predictam permutacionem

conûrmauerunt et fieri concesserunt. nomina quo

rum sunt Rodulfus de gorsano. Iacobus de meza-

dio. obertus de Curia. Item interfucrunt testes

f Petrus sacerdos et canónicas ecclesie sancti

Aniani. j* Thomas de Caria, f Iacobus filius eius.

f Vbertus iudex de platea, f Raimundus faletus.

f Vidacius faletus. f Iordanus de platea et plures

alii. . 'j

Hanc enim cartulam et permutaciouis paginam ego

Guido notarius palatums scribere rogatus tradidi

( DLXXXIV )

Breve di ricordanza delta promessa fatta dalle

monache di S. Anastasio di dare ogni anno nella

vigilia di S. Anastasio died soldi astesi ai cano

nici délia Cattedrale che andranno processional-

mente al monastero.

il 8з, 10 febbraio

DalCoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti , lib. 1 , n. 77.

(L. C)

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo

et scripsi . quam soperius testibus conurmans ob- b secundo indictione decimaquinta die iouis qui est

tuli roborandam.'

( DLXXXIII )

Pendita (Tuna vigna fatta da Girardo di Viaxo

e Costantina sua moglie ad Oberto di Montariolo.

1 183 , 3 gennaio

DalCoriginale. Ârchivio délia Chiesa Cattedrale d'Asti, n. g.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo Octuagesimo

Secundo. Indictione décima quinta tertio die in-

decimus intrante februar. breue recordacionis fe-

cerunt fieri canonici astensis ecclesie , uidelicet

magister Vbertus. Obertus de monte oriolo et ma

xister bonus iohannes . consensu aliorum fratrum

suorum siliect Vuale archipresbiteri. alberti can

toris ardicionis. magistri almosne. girbaldi. baia-

lardL de eo quod ysabel abbatissa sancti anastasii

consensu suarum monacharum . Balseme priorie.

Otoline sacriste . Splendide . Agnesine de monte

Caluo . Matelde de Cellarengo . Matelde Enganne .

Sibilie de mueto. Matelde ferrare, constituit dare

predictis canonicis singulis annis iu uigilia sanctî

anastasii pro eorundem canonicorum procuratione

sol. decern ast. si canonici iuerint ad sanctum ana-

с stasium in processione . alioquin nichil dabunt .

Actum in ecclesia sancti anastasii. Interfuerunt te

stes uocali f prior andreas capellanus sancti ana

stasii. f Enricus borrellus. f tebaldus sanctus. -j* odo

trante ianuarii. Cartulam uendicionis fecerunt gi- rogua. Et ego Petrus de uiallo notarius palatii in-

rardus de uiaxo et constantina uxor eius in manibus. terfui et rogatus scripsi.

oberti de monte ariolo. nominatiue de una utnea

cum terra simul que est star (staria) xj. et iacet . •

ad quartum in CastellaiH coberet ei emptor

sancta Maria pro libris xi. astensium monete. Eo

modo ut predictus obertus et eius heredes aut cui

dederit faciat de predicta uendicione quicquid uo-

luerit sine omni contradicione supradictorum gi-

rardi et constantine et eoriun heredum. Insuper

promiserunt ei heredibus aut cui dede ....

prascriptam uendicionem qualiter Superius legitur d

in integrum ab omni nomine defensare. Quod si

defenderé non poterint aut aliquo ingenio ei sub-

trahére quesierint tunc in duplum eandem uendi

cionem ut supra legitur ei restituere debent. sicui

pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub esti-

matione prècii in consimili loco. Preterea iurauit

predicta costantina suprascriptam uendicionem fir-

mam et ratam habere et millo unquam tempore

remouere nec per se nee per alium. Actum in

claustro de dotn. féliciter. Interfuerunt testes uo-

cati -f- Vido lagaña, f bruxatus V....tus de prato.

jf petrus de uulpiglio. f Vuilielmus rufus. Et ego

petrus de uiallo notarius palatinas interfui et ro

gatus scripsi. . . ...

( DLXXXV )

Odozono de Rocca со1 suoi nipoti Oberto, Iacopo,

Nicolao ed Anselmo rinuncia ai canonici délia

Cattedrale d'Asti ogni sua ragione sopra un prato

sitúalo in Ponticelli.

1183 , 6 giugno

DaWoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti, lib.

(L. C.)

Anno domini millesimo centesimo octuagesimo

secundo indictione decimaquinta sexto die intrante

iunio. Cartulam uendicionis fecerunt odozonus de

rocha et obertus et iacobus et nicholaus et ansel-

mus nepotes eius. In manibus Vuale archipresbi

teri de dorn, ad proprictatem ecclesie sánete marie

de dorn. Nominatiue de omni suo iure quod habe-
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bant in una pecia prati quod iacet ad quartum ad a

Pontixellos . coheret ei odo rufus . emptores . pro

lib. quatuor astensis monete. Eo modo ut predictus

Vuala et eius successores aut cui dederit faciat de

predicta uendicione ad proprietatem predicte ec-

clesie quicquid uoluerit sine omni contradicione

supradictorum odozoni et nepotum eius et eorum

beredum. Insuper promiserunt predicti odozonus

et nepotes eius una cum heredibus suis predicto

Vuale eiusque successoribus aut cui dederit supra-

scripta uendicio qualiter supra legitur in integrum

ab omni homme defensare. Quod si defenderé non

poterint aut aliquo ingenio eis subtraere quesierint

tunc in duplum eandem uendicionem ut supra le

gitur eis restituere debent sicut pro tempore fuerit

meliorata aut ualuerit sub estimacione precii in b

consimili loco, et predictus iacobus se constituit

defensorem predicte uendicionis a nicbolao et an-

selmo fratribus suis minoribus. Actum in claustro

de dorn, féliciter. Interfuerunt testes uocati j- pre-

sbiter misceumum. f Enricus filius gratiani. -f Ber-

tramus sellarais, j- Petrus bonus de quarto. Et ego

Petrus de uiallo notarius palatums interfui et ro-

gatus scripsi.

( DLXXXVI )

Оттоке conte di Biandrà giura nelle mani de1

consoli di VerceUi di non alienare ció cfie tiene с

dal сопите in Arborio.

«182, i5 luglio

DaWArchivio delta Città di VerceUi. BUcioni, 1, за5, aa8. IV, ааЗ.

. . (A, P.)

Anno dominice incarnationis milésimo centesimo

octogésimo secundo indic. xv mense iulii presencia

guale bicherii Iohannis bazani Guillelmi de Casali

gualeno boni Iohannis mangini consulum comunis

Vercellarum dominus otto comes de Blandrato per

ordinatiohem ipsorum consilium iurauit per sancta d

Dei euangelia quod non uendet nec donabit nec

in feudum dabit nec quodam modo distraet nec a

se alienabit ullo tempore per se nec per suam sub-

missam personam nec per suum heredem illud quod

tenet per comune uercellarum in arborio et eius

territorio . Si uero sic non obseruauerit ut supra

legitur statim illud totum quod tenet per comune

in arborio reuertatur ad comune habendum et te

nendum et sic fecit finem in manu ipsius guale

bicherii nomine comunis de toto illo quod ibi tenet

per comune si non obseruauerit et attenderit ut

supra legitur. Actum in cassa consulum uercella

rum. Interfuerunt testes f roleus achinus de cento-

rio. f Symón Cáualiascus.

( DLXXXVII )

Patti dell'accorda fermato tra i marchesi

di Monferrato ed il comune di Verceüu

1 182 , 8 agosto

DaWArchwio délia Città di VerceUi. Biscioni, I, gg.

(A. P.)

In nomine domini nostri Iesu Xpl. Carta con-

cordie qualiter stetit et conuenit inter marchiones

de monteferrato et homines de Vercellis. In pri-

mis enim dominus Vuilielmus marchio de monte

ferrato atque dominus Conradus filius eius per se

et per dominum bonifacium et dominum Raynerium

et per eorum nepotem filium condam domini ui-

lielmi marchionis cum carta quam in suis tenebant

manibus fecerunt finem et refutationem in mani-

bus domini Boniiohannis aduocati consulis comunis

de uercellis ad partem et nomine omnium homi-

num tarn militum quam peditum de uercellis no-

minatiue de incendio et ruina tritini et castelli

huguixionis et generaliter de omnibus aliis malefi-

ciis et dampnis ab omnibus hominibus de uercellis

factis predictis marchionibus. Item conuenerunt et

promiserunt per se et per suprascriptos bonifacium

et Raynerium atque eorum nepotem saluare et

guardare homines de uercellis et eorum res per

totum eorum poderium. Item promiserunt per se

et per prenominatos quod non facient forciam ali-

quam in tritino nec in moirano nec in eorum uilla

neque in castro tritini aliquod habitaculum sine

uerbo et licencia omnium consulum uercellarum

comunis et iusticie et societatis saneti stephani

presencium et futurorum. Item conuenerunt et pro

miserunt quod facient iurare omnes tritini tarn mi

lites quam pedites quod non facient forciam in

tritino nec in eius uilla nec in castro aliquod ha

bitaculum et si scirent quod fortia deberet ibi fieri

statim sub eodem sacramento sine fraude homini

bus uercellensibus insinuare debebunt. Item pro

miserunt per se et suprascriptos quod non acqui

rent nec leuabunt пес construent aliquod Castrum

nec fortiam ab ista parte padi uel doire sine uerbo

et licencia predictorum omnium consulum uercel

larum ut supra legitur. Item promiserunt per se

et per prenominatos adiuuare homines uercellarum

cum toto suo poderio de omnibus guerris ab illis

hominibus qui eis iniuriam uel gueiTam facerent

et eis nollent emendare aut satisfacere per prefa-

tos marchiones salua tarnen fidelitate imperatoris

et sacramento hominum papie super eorum res.

Similiter saluo sacramento hominum de aste et sa

cramento quod dominus Guillelmus prenominatus

fecit hominibus Casalis saneti Euaxii. Item promi

serunt per se et suprascriptos adiuuare homines
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uercellarum ab imperatoi-e hoc modo scilicet quod a fade a suprascriptis marchionibus hominibus uer-

pro eis dcprecari ipsum et intercedendo apud eum

pro eis non désistent. Item promiserunt per se et

suprascriptos quod facient iustiliam hominibus uer

cellarum et episcopatus et quod eorum homines

facient iustitiam eisdem de illis rebus de quibus

querimoniam dcposuerint duabus potestatibus que

ab utraque parte debent eligi et infra ль dies si

de causa cognosceriut sentenciam execucioni man-

dabunt. Item absoluerunt per se et prefatos omues

commanditins hominum uercellarum et episcopatus

exceptis fictis que habent in tronziano et carpeneto.

Item predicti dominus Guillelmus et Conradus eius

£lius iurauerunt habitaculum uercellarum. Ita tarnen

quod per homines uercellarum non debent faceré

cellarum. Item promixit a parte suprascriptorum

hominum uercellarum quod facient iustitiam tarn

illi de ciuitate quam de eius episcopatu sub pre-

dictis potestatibus eo modo ut supra memoratum

est suprascriptis marchionibus et eorum hominibus.

Нес omnia promixit ille bonus Iohanncs a parte

suprascriptorum sociorum suorum et omnium bo*

miuum uercellarum attendere et obseruare saluo

in omnibus Sacramento societatis lombardie et fi-

delitate imperatoris et sacramento hominum de aste.

Insuper promixit a parte hominum uercellarum quod

adiuuabunt supra scriptos marchiones a societate

lombardie hoc modo quod pro eis illos de societate

deprecabuntur et apud eos pro eis intercèdent. In-

iustitiam alicui persone in supra scripto modo ut à super Vgucio de putheo consul comunis uercellarum

supra memoratum est et iurauerunt emere cassam

de libris cl parui ponderis et dare fodrum quum

ciuitas dabit de libris мммммммммм papie et pro

miserunt quod facient fieri hoc sacramentum do

mino Bonifacio de octo diebus post eius aduentum

si cónsules requisierint. Insuper dominus Conradus

per se et per prefatum dominum V. patrem suum

et bouifacium eius fratrem qui ei dédit parabolam

sicut dixit ut hoc sacramentum faceret per se tactis

sacrosanctis euangeliis. iurauit predicta omnia per

omnia témpora firma tenere et obseruare ut supra

legitur in infinitum. Insuper predicti dominus Vu.

et Conradus obligauerunt pignori eidem bono io-

per datam licentiam sibi et parabolam a populo

uercellensi. haec omnia laudantibus et confirmanti-

bus tactis sacrosanctis euangeliis iurauit per se et

per predictos omnes quod predicta in perpetuum

firma tenebunt et obseruabunt ut supra legitur sal-

uis suprascriptis sacramentis exceptatis ut supra

distinctum est. Actum in plena contione uercella

rum ante ecclesiam béate marie coram uniuersitate

hominum de uercellis. Vnde plures carte uno te-

nore scripte sunt. Interfuerunt eciam testes \ Ni-

colaus de fontaneto etc. . .

Factum est hoc anno dominice incarnacionis м cen

tum Lxxxii vin die mensis augusti indic. xv.

Ego Rufinus notarius sacri palacii interfui et hanchanni ad partem et nomine sociorum suorum guale

bicherii Vuillelmi de Cassali Iohanni Bazani boni с cartam iussu ambarum partium scripsi.

Iohannis mangini Vberti Carrarie ugutionis de

putheo et ad partem omnium hominum uercella

rum tarn peditum quam militum totum suum po-

deriiun sic atlendendi et obseruandi ut supra le

gitur in infinitum. Predictus autem bonus Iohan-

nes a parte suprascriptorum sociorum suorum et

omnium hominum uercellarum fecit finém in ma»

( DLXXXVIII )

Lanfredo di Quarto e Maria sua moglie rinun-

ziano ogni ragione sui beni che tengono in Quarto

nibus suprascriptorum V. et Conradi ad partem et dai canonici délia Cattedrale d'Asti, eccettuata la

nomine domiiii bonifacii et Raynerii et eorum ne- terra di f^allisella.

potis nomiuatiue de omnibus malcûciis et dampnis

preteritis hominibus uercellarum factis a supra

scriptis marchionibus et eis absoluit et reliquid tri-

tinum et moiranum liberos iü omnibus et per omnia

excepto quod in ipsis locis illi uel alii non debe-

bunt faceré forciam nec aliquod habitaculum in d Daieori8inal*. Archbio <Ы1а CamdraU <?A,ti, lib. n. 75.

castro tritini sine uerbo suprascriptorum consulum

1 182 , ai agosto

DalCoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti , lib. 1 ,

(L.C.)

uercellarum comunis et iustitie et societatis. Item

promixit a parte hominum uercellarum quod non

facient Castrum nec forciam aliquam nec castcllum

aut fortiam non aquirent ultra padum uel duriam

in poderío pretlictorum marchionum sine uerbo

et licencia predictoruin marchionum et quod pro-

mittent et concèdent hominibus tritini libere ha

bitare in burgo nouo. Item promixit a parte homi

num uercellarum quod adiuuabunt predictos mar

chiones sicut suos proprios eines ab omni domine

qui iniuriam uel guerram sine causa suprascriptis

marchionibus faceret et nollet emendare per cón

sules uercellarum facta tamen prius querimonia

Anni domini millesimo centesimo ôctuagesimo

secundo indictione decimaquinta undécimo kalendas

setember. Cartulam uendicionis fècerunt Lanfredus

de cpiarto et maria uxor eins. In manibus alberti

cantoris ad proprietatem ecclesie sánete marie de

aste, nominatiue de omni suo iure quod habebant

in tota tenetura quam tenebant pro canonicis in

quarto et in adiacentibus locis niohil ibi in se re-

tinuerunt excepta terra de ualexella pro libr. oetö

astensis monete. Eo modo quod ut predictus al-

bertus cantor cum ceteris suis fratribns et eorum

successores . aut cui dederint. faciant de predicta
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uendicione ad proprietatem predicte ecclesie quic- a here quesierint. tunc in duplum eandem uendi-

quid uoluerint sine omni eontradictione supradi-

ctorum Lanfredi et Marie et eorum heredum. In-

super promiserunt eis eorumque successoribus aut

cui dederint suprascripta uendicione qualiter supra

legitur in integrum ab omni homine defensare .

quod si defenderé non poterint aut aliquo ingenio

eis subtraere quesierint. tunc in duplum eandem

uendicionem ut supra legitur eis restituere debent

sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit

sub estimacione precii in consimili loco. Preterea

iurauit predicta maria suprascripta uendicio firmam

tenere et nullo unquam tempore remouere nec

per se nec per alium. Actum in aste in claustro

de dorn, féliciter. Interfuerunt testes uocati. gros-

cionem ut supra legitur eis restituere debent. si

cut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub

estimacione precii in consimili loco, preterea idem

presbiter petrus obligauit pignori predictis cano-

nicis quicquid habet in quarto et in pertinentibus

locis. pratum et nemus et terras, ita ut si bone-

facius qui est minor inquietauerit prefatam uendi

cionem tune predicti canonici habeant regressum

in predictum pignus quousque sibi restituatur om-

ne dampnum in integrum datum, et tarxia mater

eorum renunciauit omni suo iuri quod ibi habe-

bat. insuper predicte helena et agnes et astexana

iurauerunt supra sánela dei euangelia non remo

uere nec impediré predictam uendicionem ullo

sus . arnaldus . cordoanarius . bruxatus . obertus b tempore nec per se nec per alium. Actum iusta

bubulcus. Et ego petrus de uiallo notarius palati- ecclesiam sancti pétri de quarto féliciter. Interfue-

Dus interfui et rogatus scripsi. runt testes uocati. presbiter bonus iohannis. ro-

bertus clericus. petrus amalricus. petrus berrutus.

Carlus de grana. Cunradus de loreto. et ego Pe

trus de uiallo notarius sacri palacii interfui et ro-

( DLXXXIX ) gatus scripsi.

Vendita d'un sedime situato nella villa di Quarto

fatta da Pietro di Albareto ed altri ai canonici

délia Cattedrale dAsti.

1 182, 19 novembre

( DXC )

Permuta di beni tra Guglielmo vescovo d'Asti

e Ferroglio.

Dolt originate. Archivio délia Cattedrale d'Asti, m. 36 , n. ai.

(L. C.)

1 182 , 24 dicembre

Anni domini c.lxxxii. indictione decima quinta,

décimo tertio kalendas decembris. Cartam uendi

cionem fecerunt presbiter petrus de albareto et

helena et agnes. et astexana filie quondam Vual-

fredi de quarto, et bonefacius frater eorum. In

manibus boni iohannis astensis canonici ad pro

prietatem astensis ecclesie. uidelicet sánete marie

de dom. Nominatiue de uno sedimine cum uinea

et terra que iacet ad quartum in uilla sicuti est

terminatum et consignatum iuris uenditorum. Co-

heret ei ex tribus partibus sancta maria ex quarta

guisulfi. pro precio recepto ut confessi sunt pre

dicti uenditores libras uiginti quinqué astensium

monete. Eo modo ut predictus bonus iohannes

una cum ceteris canonicis astensis ecclesie et eo

rum successores aut cui dederint faciant de pre

dicta uendicione ad proprietatem predicte ecclesie

quidquid uoluerint sine omni contradicione supra-

dictorum uenditorum et eorum heredum. Insuper

promiserunt eis eorumque successoribus aut cui

dederint suprascriptara uendicionem qualitcr supe-

rius legitur in integrum, per se et per heredes

suos ab omni homine defensare. Quod si defen

deré non potuerint aut aliquo ingenio eis subtra-

DaWoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti , lib. 1 , п. 7З.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo

secundo indictione decimaquinta nono kal. ianua-

rii. Cartulam permutacionis fecerunt inter se Vui-

lielmus astensis episcopus et ferroglus. nominatiue

de rebus illis quas unusquisque eorum dédit alteri

nomine permutacionis. Episcopus dédit ferroglo

d quicquid ferroglus tenebat pro eodem episcopo no-

mine feudi ad sanctum patricium ita ut ferroglus

et eius heredes aut cui dederit faciat de predicto

dono quicquid uoluerit sine omni contradicione

supradicti episcopi et eius successorum. dando pro

censu ecclesie sánete marie de dom in festo eius-

dem ecclesie de medio augusto annuatim denarios

duos supra altare, aste aliud non exigatur. et idem

ferroglus dédit episcopo predicto omnes suas do

mos cum sediminibus et solariis et terribus adiacen-

tibus que sunt in aste ad' portam sancti iuliani .

coheret eis gargani. idem ferroglus. surleo. uido

scarella. Cunradus balb. uia. eo modo ut ferroglus

de celcro teneat predictas domos ut supra legitur

pro feudo sicut tenebat illud de sancto patricio.
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Actum in claustro de dorn, laudantibus canonicis

oberto de monte oriolo. шagist го bono iohanne .

gisbaldo raimundo et Vuiberto de ponciano. Vin-

cherio de manciano. Testes fuerunt uocati. Maf-

forcius. Nichola gardinus. Opezo de uinario. Ro-

dulfus Aspiceos. Bonus iohannes. Saluaticus et

ego petrus de uiallo notarius palatii interfui et

scripsi.

( DXCI )

Pace di Costanza tra Federico I imperatore

e le citth della Lega Lombarda,

ii83

DalVArchivio delta Città di ИегсеШ. Bisciani , 1 , 5o , 66.

(A. P.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis frederi-

cus diuina dementia fauente Romanorum impera-

tor augustus et henricus sextus filius eius Roma-

norum rex augustus. Imperialis clemencie mansueta

: consuetudines sine contradicione exerceatis quas

ab antique exercuistis uel exercetis scilicet in fodro

et nemoribus et pascuis et pontibus aquis et mo-

lendinis sicut ab antique habere consueuistis uel

habetis in exercitu et in munitionibus ciuitatum

in iurisdictione tarn in criminalibus causis quam

in pecuniariis intus et extra et in ceteris que ad

comoditatem spectaut ciuitatum uolumus ut regalia

que uobis non sunt concessa in hunc modum co-

gnoscantur Episcopus loci et homines tarn de ci-

uitate quam de episcopatu eligantur uiri bone opi-

nionis et qui ad haec idonei esse credantur tales

qui nec contra ciuitatem nec contra nostram maie-

statem priuato uel speciali odio teneantur qui iu-

rent quod bona fide et sine iraude perquirent et

inquisita consignabunt ea que specialiter ad no-

strain spectat excellentiam Si quis autcm super

hiis que uobis concessimus uel permisimus siue in,

ciuitate siue extra ciuitatem querimouiam apud

maiestatem nostram deposuerit eius querimoniam

non admitemus et scilencium ei impouemus . hoc

quod nos uel noster antecessor rex uel imperator

episcopis ecclesiis ciuitatibus uel aliis quibuscum-

que personis ecclesiasticis uel laycis ante tempus

guerre dédit uel quolibet concessionis titido con-

cesserit firmum et ratum habemus saluis superio-

ribus concessionibus et pro со nobis sólita seruitia

exhibeantur sed census non prestetur. comoditatcs

quas pro bono pacis ciuitatibus concessimus in ci-

serenitas earn semper in subditis dispensationem uitate uel extra illorum regalium nomine non in-

fauoris et gratie habere consueuit quamuis districta с telligimus pro quibus census debeant prestari pri

seueritate excessuum delicta debeat et possit cor-

rigere tamen magister studeat propria tranquillitate

pacis et piis alTectibus misericordie romane impe-

rium regere et rebeIlium insolentiam ad debitain

fidem et debite deuotionis obsequium reuocare. Ea

propter cognoscat uniuersitas imperii fidelium tarn

presentis aetatis quam successure posteritatis quod

nos sólita benignitatis nostre gratia ad fidem et

deuotionem lombardorum qui aliquando nos et im-

perium nostrum olTenderant uiscera nobis innate

pietatis aperientes eos et societatem ас fautores

eorum in plenitudine gratie nostre recepimus of

fensas omnes et culpas quibus nos ad indignatio-

nem prouocauerant clementer eis rémittentes eos-

que propter fidelia et deuota sinceritatis sue ser-

uicia que nos ab eis credimus certissime reeeptu-

ros in numero dilectorum fidelium nostrorum com-

putandos censemus pacem itaque nostram quam eis

clementer indultam concessimus presentí pagina

iussimus subtus scribi et auetoritatis nostro sigillo

communiri cuius hic est tenor et series Nos Ro

manorum Imperator fridericus et filius noster hen

ricus Romanorum rex Concedimus uobis ciuitatibus

locis et personis societatis regalia et consuetudines

nostras tarn in ciuitate quam extra ciuitatem uide-

licet uerone et castro eius et suburbiis et aliis ci

uitatibus locis et personis societatis in perpetuum

uidelicet ut in ipsa ciuitate omnia habeatis sicut

hactenus habuislis uel habetis extra uero eius

uilegia omnia et data et concessiones que in pre-

iudicium uel dampnum ciuitatum uel locorum uel

pei'sonarum societatis occaxione guerre iniuriam

alieuius predictorum a nobis uel a nuntiis nostris

indulta sunt cassentur et in irritum deducantur in

ciuitate illa in qua episcopus per priuilegia impe-

ratoris uel regis comitatum habet si cónsules per

ipsum episcopum consulatus reeipere soient ab ipso

reeipi etiam sicut reeipere consueuerunt alioquin

unaqueque ciuilas a nobis consulatum reeipi et

consequenter prout in singulis ciuitatibus cónsules

constituentur a nuntio nostro qui sit in ciuitate

uel episcopatu inuestituram reeipi eciam in hoc

usque ad quinquennium, finito quinquennio una

queque ciuitas mittat nuncium ad nostram pi-c-

senciam pro reeipienda inuestitura et sicut in po-

sterum uidelicet ut funetis singulis quinquenniis a

nobis recipient et infra quinquennia a nuntio no

stro sicut dictum est nixi in lombardia fuerimus

tunc enim a nobis recipient, eadem obseruentur in.

successore nostre et eius inuestiture gratis fiant .

Cum autem nos Imperator diuina uocatione rece-

perimus uel regnum filio nostro concesserimus si

mili modo a filio nostro uel eius successore inue

stituram recipietis. in causis appellationum si quan-

titas uigintiquinque librarum imperialium excesse-

rit appellatio ad nos fiat saluo iure et moribus

brixiensis ecclesie in appellationibus ita tamen ut

non cogantur in almaniam ire sed non habebimus
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perpetuum nuntium nostrum in ciuitate uel epi- a coactionem amplius earn iurisdictionem quam me-

seopatu qui de ipsa appellatione cognoscat et iurct

quod bona fide causas examinabit et dUuniet se

cundum inores et leges cinitatis illius infra duos

menses -a contestatione litis uel a tempore appel

lations recepta nixi iusto impedimento uel con

sensu utriusqiie partis remanscrit. cónsules qui in

ciuitate constituentur tales sint qui fidelitatem fece-

rint nobis uel faciant antequam consulatum reci-

piant. uassalli nostri a nobis inuestituram accipiant

ct fidelitatem faciant sicut uassalli ceteri omnes

sicut cines a xy annis usque ad lxx nixi sint ta

les persone quibus debeat et possit sacramentum

sine fraude remiti uassalli qui tempore guerre uel

tregüe non postulauerint inuestituram uel debita

diolanenses exercere consueuerant in ciuitatibus

seprii et marciae et bulgarie et in aliis comitatibus

exceptis locis que pergamenses per commie modo

tenent inter adam et olium et excepto Romano ue-

teri et barri ai 10 et earn quam modo exercent libere

et quiete babeant et possideant sine contradictione

nostra et successorum nostrorum salua in datis et

pactis et concessionibus et in suo robore durautibus

que mediolanenses per comune fecerunt ciuitati

bus pergami laude nouarie nec propter banc con-

cessionem ledendis nec ullum preiudicium fiat iuri

aut consuetudini alicuius ciuitatis societatis nec

aliquod ius acquiratur in detrimentum alicuius ci

uitatis societatis propter predictas concessiones

seruitia nobis non exhibuerint hac occaxione feu- b pacta inter chutâtes societatis quondam facta nihilo-

dum non amittant. libellarii et precarie in suo

statu permaneant secundum consuetudinem unius-

cuiusque ciuitatis non obstante lege nostra que

dicitur Imperatoris frederici. dampna omnia et

abluía et iniurias quas nos per nos et per nostros

ab uniuersitate societatis uel ab aliquo de socie-

tate uel a coadiutoribus ciuitatis sustinuimus per

nos et nostram partem gratis remittimus et pleni-

tudine gratie nostre eis damus omnia superflua in

ciuitate uel episcopatu pro dampno ciuitatis non

faciemus ciuitates munire et extra munitiones eis

faceré liceat. Item societatem quam nunc babent

tenere et quoties uoluerint renouare eis liceat pa-

ctiones timoré nostro uel impressione nuntiorum

minus firma et rata permaneant nec aliquod ius

intelligatur acquisitum mediolanensibus in episco

patu laudensi propter predictas concessiones saluo

iure mediolanensibus aque lambri si quod babent

et in pedagio omnes de societate qui fidelitatem

nobis iurabunt in sacramento fidelitatis ac dicent

quod possessiones iura que nos in lombardia ha-

bemus et possidemus extra societatem iurabunt nobis

bona fide manutenere si opus fuerit et super hoc

per nos uel certum nuntium nostrum inquisiti

fuerint et si amiserimus recuperare i ta uidelicet

quod finitime ciuitates obnoxie sint principaliter

ad hoc faciendum et si opus fuerit alie teneantur

ad competens auxilium prestandum ciuitates de so-

nostrorum facte pro infectis habebantur nec pro с delate que sunt extra lombardiam in suo confinio

eis aliquid exigatur pacta placentinorum scilicet

pactum pontis padi et x-egalium et datum et pa

ctum quod episcopus ugo fecit de castro auenato

et si qua alia similia sunt facta ab episcopo ipso

uel a comuni uel ab aliis de societate nobiscum

uel nuntio nostro ipso ponte remanente cum omni

bus suis utilitatibus placentinis Ita tamen quod te

neantur semper soluere fictum abbatisse sánete Iu-

lie de brixia et sic que sunt similes sentencie quo-

que que iure et secundum leges consuetudines

contra aliquem uel aliquos de societate late sunt

teneant si tamen de iure contra eos tenerent si

gratiam nostram prius habuissent. Que uero con

tra aliquem uel aliquos de societate late sunt

teneantur faceré. Si qua uero ciuitatum ea que in

coniunctione pacis ex parte nostra statuta non ob-

seruauerint cetcre ciuitates earn ad id conseruan-

dum bona fide compeliera расе nihilominus in suo

statu permanente nobis intrantibus in lombardiam

consuetum et regale fodrum quem soient et debent

prestabunt uias pontes bona fide et sine fraude et

suflicienter efficient in eundo et redeundo mercatum

sufficiens et nostris euntibus et redeuntibus bona

fide et sine fraude prestabunt in omni décimo anno

fidelitatem renouabunt in hiis que nobis non fece-

rint quum nos pcticrimus per nos uel per nuntium

nostrum si qui ex parte nostra de possessionibus

suis i us lis expulsi sunt rest i lu antur cum fructibus

occaxione guerre uel discordie ecclesie in irri- d et dampno nisi in causa principali seu proprietatis

tum deducantur possessiones quas quisque de socie

tate ante tempus guerre iuste tenebat si per uim

ablate sunt, ab hiis qui non sunt de societate cum

fructibus et dampno restituantur uel si eas recu-

perauerit quiete possideat nixi per electos arbitros

iure se tueri possit possessor saluis prioribus con

cessionibus et omnes offensas eis remittimus eodem

iure seruando hiis qui sunt ex parte nostra circa

restitutionem nisi ciuitas teneatur sacramento ut

non restituât quo casu arbitrium boni uiri uolumus

ad cognitionem regalium nobis assignentur pro restitutione sucçedere et si qua controuersia

marchioni omnem offensam quam nobis uel alicui

nostre partis fecit postquam in societate fuit per

se uel aliquam personam cum societate uel de-

fendendo aliquo de societate imperiali clemencia

per nos et nostram partem remissimus et plcnitu-

dine gratie nostre eum recipimus neque nos nec

j>er interpositam personam pro preteritis olfènsis

sibi uel parti ipsius aliquam inferimus lesionan uel

orta fuerit inter nos et alium de societate per

partes illius ciuitatis uel episcopatus in quo agitur

secundum consuetudinem illius ciuitatis in eodem.

episcopatu terminetur nixi nos in lombardiam fue-

rimus tunc enim in audiencia nostra si nobis pla-

cuerit causa agitetur. Item uolentibus uenire con

tra pacta non per uiolenciam facta et iuramento fir-

mato inter ciuitates societatis uel ciuitatem et alias

116
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personas nos audíenciam denegabimus. Item nos re-

Stituimus stratam ueronensibus et nominatim recipi-

mus crolinum (1) in plenitudine gratie nostre et от

пет offensam ei remittimus. Haue igitur pacem se-

cundum formam prescriptam et sicut per mediatores

pacis uidelicet Guillielmum. astensem episcopum

henricum marchionem saonensem et fratrem Theo-

dericum de selua benedicta et Rodulphum came-

rarium nostrum una cum eis bona fide intelleximus

et secundum tenorem quo eam iurari feeimus et

secundum quod lombardi bona fide eam intellexe-

runt in perpetuum ratam baberi et conseruari sta-

tuimus et ut firma permaneant. et inconuulsa pre-

sentem paginam nostri impressione sigilli feeimus

communiri. Nomina uero ciuitatum quibus et gra-

tiam nostram reddidimus et prescriptam feeimus

concessionem seu permissionem hec sunt Vercellis

Nouaria Mediolanum Lauda Bergamum Brixia Man

tua Verona Vincencia Padua Triuisium Bononia

Fauentia Mutina Regium Palma Placencia. Istis

autem ciuitatibus et locis pacem seruari uolumus

et gratiain nostram reddimus. prescriptam autem

concessionem seu permixionem eis faeimus uideli

cet yinole castro saneti Gassiani Bobio plebi de

Sabadona feltre belune Cente Ferrarie gratiam

nostram reddimus et prescriptam concessionem fa

eimus seu permissionem si infra duos menses post

reditum lombardorum de curia nostra de pace

prescripta cum eis concordes fuerint. Hanc itaque

pacem et concordiam sicut suprascriptum est tam

nos quam filius noster henricus Romanorum rex

per camerarium nostrum Rodulphum in animam

nostram iurari feeimus. hii autem sunt principes

et nobiles curie qui prescriptam pacem per se fir-

mam tenere iurauerunt monasteriensis episcopus

henricus ciensis electus Thiethilmus aueensis abbas

Gothefredus imperialis aule canzellarius Otto dux

bauarie fredericus dux sueuie et filius noster Ber-

tholdus dux de zaringen Bertholdus marchio ystrie

hermannus marchio ueronensis comes henricus de

drieste comes theopolclus de lesthemonde comes

ludericus frater canzellarii de helfensten Rodulphus

camerarius uerrherus de bonlauden cono de nuce

bec. Conradus pincerna, hii autem sunt nuncii qui

ex parte lombardorum pacem prescriptam et con

cordiam receperunt et in presencia nostra iura-

mento confirmauerunt de mediolano Guido de

Landriano pinamondus de uico mercato adobatus

butraffus Guillielmus burr. Guercius de buxolo Ar-

dericus de louato Reglerius Marcellinus lotherius

medicus. de brixia de placen

cia de uerona etc.

hec autem sunt ciuitates et loca que pacem pre

scriptam sub iuramento lombardorum nobiscum

receperunt et eadem per se iurauerunt Papia Cre

mona Cuma Tardona Asta Cesaría Ianua Alba et

alie ciuitates et loca et persone que sunt et que

(1) In ultra copia СШпит.

fuerunt in parte nostra. Haec autem sunt nomina

nuntiorum qui inuestituram consulatus a nobis no

mine ciuitatum acceperunt Adobatus de Mediolano

de Placencia Gherardus Arditionus de Lauda uincen-

cius de uerona Ginotus de uincencia pilus de padua

Camsus de trunxio Florius de mantua Alexandrinus

de fauencia Bernardus de bononia Antonius de mutina

Arlotus de regio Rollandus de parma Iacobus pé

tri baue de nouaria Opizo de uercellis Medardus

de pergamo. Atoficia.

Signum domini frederici

inuictissimi.

Romanorum imperatoris

( monogramma )

Acta sunt haec anno dominice incarnationis mille-

simo centesimo octogésimo tercio indicione 1.

Régnante domino federico Romanorum imperatore

gloriosissimo. anno Regni eius xxxi. imperii uero

XXIX.

Datum apud Constanciam in sollepni curia vu kal.

( DXCII )

PiETRo e Matteo de Volta Hnunciano ogni ra-

gione c/ie potessero avere pel danno dalo dal co

mme di VerceUi nella presa di Cásale.

«83, 13 febbraio

Dall'Archivio délia Città di VerceUi.

(A. P.)

BUcioni, I, 357. IV, 4o5.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

d octogésimo tercio terciodecimo die mensis februarü

indictione secunda finem et refutationem fecerunt

Petrus de. uolta atque matheus eius írater in ma-

nibus rychini de centorio clauigeris comunis de

uercellis ad nomen ipsius comunis de toto illo

dampno et detrimento quod passi sunt pro captione

et prexone casalis de omnibus illis rebus de qui

bus illud comune occaxione illa appellabatur uel ap-

pellare possent aliquo modo ita ut a modo in an

tea ipsi fi-atres cum suis heredibus omni tempore

debeant permanere taciti et contenti aduersus co

mune et quod non appellabunt comune пес aliquem

per comune Actum in porticu suprascriptorum

consulum Interfuerunt testes scilicet demerla Ra-

merius mandatarii.
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( DXCIII )

922

Comandamenti fatti dai consoli di Vercelli

agli uomini di Cásale S. Evasio.

1 1 83 , 20 marzo

DaWArchivio delta Cilla di VerceVl Biscioni, 1 , 3ig. IV, 353.

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo Ь

octogésimo tercio indictione prima xni kalendas

aprilis hec sunt precepta que dominus medardus

iudex consul comunis uercellarum in plena con-

cione presente et confirmante populo uercellarum

per se et per socios suos et per cónsules iusticie

et per cónsules societatis sancti Stephani uice ipsius

comunis fecit bricio et Iohanni ribote et petro

moñaco de casali sancti Euaxii per se et per om-

nes homines ipsius loci tarn minores quam maio-

res ad audienda ipsa precepta uercellenses preno-

minatis tribus de Casali et ad partem et nomen

omnium bominum de Casali tarn minorum quam

maiorum qui predictorum consulum comunis uer

cellarum et iusticie et societatis sancti stephani uice

comunis uercellarum omnibus eorum mandatis sine с

fraude stare iurauerant ut sub debito illius iuramenti

quo sunt astricti uersus ipsos"t:onsules uice comunis

uercellarum tenere debeant firmam illam pacem et

finem quam cónsules casalis per se et per comune

casalis et per omnes homines sue partis fecerunt con-

sulibus uercellarum ad nomen comunis uercellarum

et omnium hominum sue partis et specialiter illis

de torcello de omnibus maleficiis et dampnis factis

hinc retro ab hominibus uercellarum et sua parte

et a dominis de torcello et eorum hominibus illis

de casali et eorum parti et sicut in instrumento

inde confecto per omnia continetur fîrmum et ra-

tum habere debeant et omni tempore taciti et con-

tenti permanere debeant Item precepit eis ad nomen

de casali ut sub debito eiusdem sacra^

a turn ad padum sine per pontem si ibi affuerit siue

per naues sine aliquo pedagio uel dacito et ita

idem medardus uice comunis uercellarum precepit

eis uice comunis Casalis ut predicta omnia comune

casalis in perpetuum irrefragabiliter debeant ob-

seruare cum omni eorum successura posteritate. Et

haec precepta omnia ipsi tres uice Casalis audie-

runt et susceperunt promittendo quod comune Ca

salis ita per omnia ut supra legitur obseruabit

perpetuo et ipsam promissionem fecerunt a parte

ipsius comunis in predicta concione. Facta sunt

hec precepta ante ecclesiam beate marie uercellensis

in plena concione laudante et confirmante populo

uercellensi laudantibus eciam hoc et confirmantibus

maioribus ciuitatis ibi astantibus.

( DXCrV )

Cessione délie decime di Ruvigliasco e di Fiona

fatta vita natural durante dai canonici della Cat-

tedrale d'Asti ad Oberto altro canónico.

1183 , 3i

Dalí originale. Archivio della Catiedrale d'Asti , lib. 1 я 8j

(L.C.)

comunis

menti saluare et gubernare debeant personas et res

hominum de ciuitate uercellarum tam minorum

quam maiorum in eorum poderio et ubicumque

potuerint bona fide et quod faceré debeant iter et

exercitum hominibus uercellarum tam ultra padum

quam infra padum per guerras quas habebunt

quando homines uercellarum eis precipient tam co-

muniter quam separatim secundum uoluntatem con

sulum qui tunc temporis fuerint Item precepit eis

ad nomen comunis casalis ut sub debito eiusdem

sacramenti adiuuare debeant homines uercellarum

contra omnes homines saluo domino imperatore et

episcopo uercellensi dominis suis et quod dare de

beant eisdem hominibus uercellarum liberum transi-

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo

tercio indictione prima pridie kalendas aprilis. Car-

tulam uendicionis fecerunt canonici astensis eccle-

sie nomina quorum infra sunt scripta. Vuala ar-

chipresbiter. Almosna propositus. Albertus cantor.

Ardicio. Obertus de monte oriolo. Ardicio de Ca-

rio. Girbaldus baialardus. Vibertus de ponciano .

In manibus magistri Vberti canonici eiusdem eccle-

sie nominatiue de duobus modiis frumenti et una

mina leguminum omni anno de decima quam habent

predicti canonici ad ruuiliascum et ad uianas pro

d libras uiginti astensis monete. Eo modo ut predi-

ctus magister ubertus dum uixerit percipiat et ha-

beat de predicta decima duos modios frumenti et

milium unam leguminum omni anno et faciat in

quicquid uoluerit sine omni contradicione supra-

dictorum canonicorum et eorum successorum. Post

obitum uero ipsius. canonici habeant totum facien

do eius anniuersarium pro anima sua et suorum

predecessorum celebrando officium omni anno in

missis et in uigiliis nouem lectionum. Actum in

claustro de dorn.

Interfuerunt testes uocati. Iacobus Canauarius. Gar-

ganus Vuilielmus de iterisio. Vuilielmus de monte

guidonio. Iacobus de uiallo. Bartholomeus de inter-

risio. Postea magister bonus Iohannis et Rairaun-

-
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dus de Ponciano. et Vbertus tie manciano firmam a ( DXCVI )

et ratam habuerunt predictam uendicionem. Et ego

petrus de uiallo notarais palatii interfui et iussu

prenominatorutn canonicorum scripsi. / cqnsoli di Cásale S. Evasio rinunziano ogni ra-

gione che potessero avère pë danni inferti al loro

comune dal comune di VerceUi e dd suoi ade-

renti.

( DXCV )

118З, 19 aprile

Guglielmo vescovo dAsti dona al monastero di

Maria délia Grazia la Chiesa di S. Maria Mad-

dalena colVannessq ospedale , col patto deltannuo

censo duna libbra dincenso. b

DaWArchivio delta Città di VerceUi. Biscioni, I, З19. IV, 35a.

(A. P.)

118З, i4 aprile

DMoriginale. Archivio délia CattedraU d'Asti , lib. t , n. 78.

(L. Ç.)

Armi Domini millesimo centesimo octuagesimo

tercio indictione prima decimoquarto die intrante

aprilis die iouis. Donum et inuestituram fecit don-

nus Vuilielmus astensis episcopus consensu canoni- с

corum astensis ecclesie uideljcet Vuale archipresbi-

teri. et Almosne prepositi et Alberti cantoris et

magistri Vberti. et Oberti de monte oriolo. et ar-

dicionis de cario, et girbaldi. et Baimundi. et Vui-

berti de Ponciano. In manibus Vuilise abbatisse de

sancta maria de gratia et armelline menace eius-

dem ecclesie. nominatiue de uno ospitali cum ec-

clesia ibidem in onore sánete marie magdalene he-

dificata et cum omnibus rebus ad idem ospitale

pertinentibus quod est hedificatum iusta riuum

plagie in publica strata. Eo tenore. ut predicta ab-

batissa cum suis monachabus et eius successores

faciat de predicto oepitali ut supra legitur ad pro-

prietatem monasterii sánete marie de gratia quic-

quid uoluerit. et ponat ibi monachas et conuersos d

et personas quaslibet prout sibi ulterius placuerit

sine contradictione supradicti episcopi et eius suc-

cessorum dando ecclesie sánete marie maioris de

Aste omni anno in festo eiusdem ecclesie de me

dio augusto pro censu libram unam turis. Et si

abbatissa ibi posuerit sacerdotem ille sacerdos te-

neatur prestare obedientiam et reuerentiam Epi-

scopo et choro astensi et interdicta eius tenere.

Actum in Aste in ecclesia sánete marie de dorn.

Interfuerunt testes uocati Vuüielmus de aste. Vui

lielmus uttalus de uigera. Amedeus de aglano. Mar-

tinus de paniali. Et ego Petrus de uiallo notarius

palatinus interfui et iussu prenominati episcopi

scripsi.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

octogésimo tercio indicione prima хш kalendas

aprilis Mayfredus binellus Iohannes ribota atque

uilielmus de aicardo et arcaldus de Sérico cónsules

communis de casali sancti Euaxii uice et nomine

ipsius comunis w plena concione laudante populo

et confirmante tarn maioribus quam minoribus qui

omnes unanimiter licenciam et parabolam et au-

ctoritatem predictis suis consulibus ut hanc finem

fácerent uice comunis casalis sancti Euaxii ut infra

legitur dederunt fecerunt finem et perdonationem

et pacem prestita eis auctoritate in plena concione

ab ipso populo tarn militibus quam peditibus uice

comunis ipsius loci in manibus mathei de bondonno

consulis uercellarum et tholei de pusterla consulis

societatis sancti Stephani uice et nomine comunis

uercellarum et uice et nomine omnium bominum

sue partis et uice et nomine hominum de torcello

tarn militum quam peditum nominatiue de omni

bus causis querelis siue queremoniis et de omnibus

insultibus et guerris et incendiis homicidiis et com-

positionibus et insuper de omnibus maleficiis et

dampnis datis et factis aliquo modo hinc retro ab

bominibus uercellarum et comuni uercellarum et

eorum parte siue pro comuni siue alio modo ho-

minibus de casali et comuni ipsius loci et eorum

parti et insuper de quatione quod eos usque ad

hunc diem aliquo modo appellare possent aliquo

iure uel titulo aut cum scripto uel sine scripto Ita

ut de cetero in perpetuum homines casalis et co

mune ipsius loci cum sua parte et eorum succes-

sura posteritate debeant de predictis omnibus per-

manere taciti et contenti Ita quod nullo modo per

se uel per submissas personas debeant inde uin-

dictam faceré sed omni tempore debeant inde per-

manere taciti et contenti uersus homines uercella

rum et comune uercellarum et uersus eorum par

tem et eorum heredes et uersus homines de tor

cello scilicet uersus dominos et eorum homines

ita quod securi et indempnes ipsi homines debeant

in perpetuum permanere cum suis heredibus. Actum

in loco ipsius loci de casali in plathea iuxta cam

panile sancti Euaxii ubi predicta concio celebrata
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fuit tarn maioribus quam minoribus predictis lau- a

dantibus et confirmantibus uoluntarie et uuanimiter

auctoritatem prestantibus.

( DXCVm )

Ь

( DXCVII )

Cessione di due parti délia Pieve di Proli.

il 83 , 22 settembre

DalCoriginale. Archivio délia Cattedrale di Novara.

(G. F. F.)

Die louis qui est x. kal. octubris in ciuitate

nouaria in ecclesia sánete Marie. Cantonus Preuo-

stus fecit datum in manibus guilielmi rascatii et

dalaxii de aquelengo de duabus partibus illius iu

ris quod habebat in plebe petroni pro conpara

comitum Blandratis et pro dato domini episcopi

nouariensis capituli ita ut quisque illorum habeat

terciam partem ipsius iuris et cantonus aliam ter-

ciam . unde tria breuia uno tenore scribi roga-

uerunt. Anno dominice incarnacionis millesimo cen-

tesimo octuagesimo tercio indicione prima. Inter-

fuerunt testes Carleuarius de Cantalupo. michael

Capra. iulianus de Casalegio. abiaticus. Lanterius

de isarno.

Ego olricus notarius interfui et rogatus hoc breue

scripsi.

Die iouis qui est x kal. octubris in ciuitate noua

ria in ecclesia sánete marie. Guilielmus rascatius

et balaxius de guelengo promiserunt et sua omnia

pignori obligauerunt Cantono preuosto quod quando

Cantonus uolet facient datum prepósito saneti iu-

lii de dulciago noraine ipsius ecclesie de plebe

Petroni. sicut Cantonus faciet de sua parte. Ita d

uero ut prepositus qui modo est in ipsa ecclesia

saneti iulii uel qui pro tempore fuerit non possit

subponere plebem ipsam alicai persone clerice uel

laice sine concordia predictorum trium. uidelicet

can to ni guilielmi et balasii uel suorum heredum.

et si subponeret sine eorum ut supra dictum est

concordia, tum reuertatur pies illa in eorum uir-

tute uel eorum heredum sicut modo est. Anno do

minice incarnacionis millesimo centesimo octuage

simo tercio indicione prima.

Interfuerunt testes Carleuarius de Cantalupo. mi

chael Capra. Iulianus de Casalegio. Abiaticus. lan

terius de isarno.

Ego ob-icus notarius interfui et hoc breue scripsi.

Rinuncia di Lanfranco Pelliccia ad ogni ragione

che gli potesse competeré pel danno avuto neüa

presa di Cásale.

1 1 83 , 8 ottobre

DaliArchivio délia Città di Verceüi. Biscioni, I, 36o. IV, 409.

(A. P.)

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

octogésimo tercio octauo die mensis octubris indi-

ctione decima fmem fecit lanfranchus pellicia in ma

nu oliuerii Capelle consulis comunis uercellarum ad

nomen comunis de toto illo dampno et detrimento

quod passus est pro captione et prexone casalis et

de omnibus Ulis rebus de quibus illud comune 00

caxione appel lab at uel appellare poterat. uel pos

set. Ita ut amodo in antea ipse lanfranchus cum

suis heredibus omni tempore debeant permanere

taciti et contenti et comune Vercellarum solutum

et indempne. et quod non appellabit comune nec

aliquem pro comuni. Actum in cassa suprascri-

ptorum consulum.

( DXCIX )

Testamento fatto presente Bonifacio cinquantesimo

quarto vescovo di Novara da Ansaldo preposto della

Chiesa di S. Maria di Novara, in cui dopo vari

legati, ordina che si diano ai canonici di S. Gau-

denzio che ivi vengono denominad col titolo ge

nérico di cherici soldi 10 se interverranno al

suo funerale , prescrivendo altresî che se il ve

scovo sarà presente al suo anniversario , e avrà

celebrata la Messa , partecipi anclüegli delVonesta

refezione со1 canonici suoi fratelli , e che altra

refezione si appresti a' canonici nella festa deltAs-

sunzione di Maria , eleggendo ad eseguire questa

sua disposizione il maggior sacerdote , il maggior

diácono , еЧ maggior suddiacono. .

il 83, и novembre

Dali'originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo centesimo octuagesimo tercio, undécimo
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die mensis nouembris. indictlone prima. Vita et a

mors in manu Dei est. sed melius est sub metu

mortis uiuere. quam spe uiuendi ad mortem re-

pentinam peruenire. Ideo ego ansaldus dei gratia

ecclesie sánete marie nouariensis matricis ecclesie

prepositus sic í'es meas pro anime mee mercede

dispone Videlicet quod ecclesie suprascripte omni

anno fictum in prato malperto iudico solidos ui-

ginti imporialium et in canaro similiter fictum

omni anno Ecclesie iamdicte solidos sex imperia-

lium relinquo. In nemenonio uineam unam ipsi

ecclesie prenominate ordino. copam mcam argen-

team et siffum (1) meum argenteum et tres cu-

giarios argénteos item, ecclesie supradicte iudico.

Quod super hedificaui in domo mea ecclesie pre-

fate refinquo. Ita tarnen ut carbonus habeat ibi b

habitaculum in uita sua. Cetera utencilia domus

Carbono iudico prêter maiorem uegetem (2) quam

Ecclesie predicte relinquo. Insuper ordino ut epi-

scopus in die obitus mei si adfuerit cereum hone-

stum cum decern solidis terciolorum (3) recipiat.

Vnusquisque sacerdos et diaconus ecclesie sánete

marie suprascripte cereum unius libre recipiat.

Quisque subdiaconus et acolitus iamdicte ecclesie

cereum dimidie libre accipiat. Preterea canonici

ecclesie sánete marie iam nominate uiginti solidos

imporialium pro benedictione recipient . singuli

capellán i chútate nouarie duos denarios habeant .

Clerici beati gaudencii si ibi fuerint omnes decern

solidos imperialium recipiant. sin autem ut capel-

(DC)

Vendita duna vigna da Alburga a Guglielmo

ed a Berta sua moglie.

n83 , in dicembre

DaWoriginale. Archivio del Veicovalo aVAosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod Alburga uendidit in

perpetuum per manum guillelmi sui aduocati. guil-

lelmo et berte uxori eius et infantibus eorum il-

lam uineam cum suo fundamento quam ipsa ha

bebat in loco ubi dicitur ad pinum. cuius sunt fi

nes de prima parte uia publica . de secunda ui-

nea richalmi capellani sancti Christofori. de ter

cia riuus. de quarta uinee de erifano . huius au

tem uenditionis est precium vin libre precium ad-

preciatum sicuti bene conuenit atque complacuit

inter uendentem et ementes, pro hoc itaque pre

cio habeant amodo isti emptores potestatem et

dominium faciendi quicquid ipsi uoluerint de hac

uenditione una cum peruiis et exitibus et aquari-

lani. si episcopus in die anniuersarii mei adfuerit с ciis et aliis usibus ipsius terre. Itaque hec uendi-

et missam celebrauerit sit in refectione honeste

cum fratribus suis. Alia uero refectio fiat omni

anno in asumptione sánete marie fratribus supra

scripte ecclesie. Si quid superfuerit pauperibus

detur. hanc autem dispositionem et ordinationem

maiori sacerdoti et maiori diácono et maiori sub-

diacono ecclesie sánete marie pretaxate comitto.

Actum in canónica sánete marie in camera supra

dicti prepositi ansaldi in presentia domini Bonifa-

cii dei gratia nouariensis episcopi féliciter.

Signum f manus suprascripti prepositi qui hanc

cartulam dispositionis sue fieri rogauit ut supra.

Signa fftttftf manuum domini Vgonis Turnielli

aiquensis electi et nouariensis archidiaconi. Rote-

fredi de Tardubiato cantoris. Gregorii de Muro, d guareudi.

magistri Nicolais. Robaldi de Casalegio. Petri de

fantinallo. Carboni Canonicorum suprascripte ec

clesie testium.

Ego Olricus sacri palatii notarius iussu et para

bola petri notari i hanc cartulam dispositionis scri-

psi et subscripsi (4).

tio cum stipulatione pro omni firmitate subnixa et

corroborata. firma et stabilis et sine impedimento

in perpetuum ualeat permanere. Et si forte con-

tingat quod aliquis amodo siue homo, seu femina

hanc uenditionem aliqua fraude infringat uel re-

moueat pro pena remotionis xx librarum puri ar-

genti reus et culpabilis existât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam Sánete Marie et Sancti Io-

hannis feria .... mense decembri. Régnante Fre-

derico imperatore anno Domini m.c.lxxx.iii.

Testes. Odo. Iohannis amaldricus. Aymo. Vldricus.